ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIM THÀNH

Số:             /UBND-KT

Về việc tăng cường công tác bảo đảm

trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự

đường hè và hành lang an toàn đường

bộ trên địa bàn xã Kim Thành

CỘNG HÒA XÃ HỌI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Thành, ngày       tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- Ban ATGT xã;

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;

- Trưởng các thôn, thị tứ.

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của UBND thành

phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô

thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn thành phố Hải

Phòng. UBND xã Kim Thành yêu cầu Ban an toàn giao thông xã, Thủ trưởng các

cơ quan liên quan, Trưởng các thôn, thị tứ trên địa bàn xã tập trung lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện tốt các nội dưng sau:

1. Ban An toàn giao thông xã

- Theo dõi đôn đốc các cơ quan chuyên môn, ban, ngành trên địa bàn

nghiêm túc triển khai thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã về tăng

cường công tác bảo đảm trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành

lang an toàn đường bộ trên địa bàn xã.

- Chủ động khảo sát, đánh giá thực trạng công tác bảo đảm trật tự đô thị,

trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, tổng hợp

những tồn tại, vướng mắc để tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo giải

quyết kịp thời.

- Tiếp nhận phản ánh của người dân về các vi phạm  để tham mưu, đề

xuất xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng kẻ vạch phân định trên vỉa

hè các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý bảo đảm đúng quy định, hướng dẫn vị

trí đậu, đỗ phương tiện và lối đi dành riêng cho người đi bộ,... sau thời gian tuyên

truyền, nhắc nhở, chỉ đạo lực lượng triển khai xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm (Thời gian: Thực hiện xong trước ngày 31/12/2025).

2. Công an xã

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật; vận động, nhắc nhở người dân

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về công tác bảo đảm trật tự đô thị,

trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng duy trì thường xuyên, liên tục

công tác kiểm tra, tuần tra việc chấp hành các quy định về trật tự đô thị, trật tự

công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, kiên quyết chấn

chỉnh, xử lý nghiêm các sai phạm, xử lý triệt để tình trạng lấn chiếm lòng đường,

2

vỉa hè để kinh doanh buôn bán gây mất trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự

đường hè và hành lang an toàn đường bộ, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường.

- Thành lập Tổ kiểm tra liên ngành của xã kiểm tra việc tổ chức thực hiện;

theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện (Thời gian: Thực hiện

xong trước ngày 31/12/2025).

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý các hành vi vi

phạm với phương châm “không có vùng cấm, không có ngoại lệ” tập trung vào vi

phạm: dừng, đỗ xe không đúng quy định; sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè để

họp chợ, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh sửa chữa phương tiện, rửa xe,

trông giữ xe trái phép, tập kết vật liệu, đặt treo biển quảng cáo… (Thực hiện

thường xuyên).

3. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác lập và quản lý quy hoạch đô thị và nông thôn; nâng cấp,

đầu tư phát triển hạ tầng giao thông trên địa bàn xã.

- Tổ chức tổng rà soát, tham mưu giải quyết, xử lý triệt để tình trạng vi

phạm trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn

đường bộ; xử lý công trình vi phạm, hành vi vi phạm trật tự xây dựng ảnh hưởng

đến trật tự mỹ quan đô thị; kiểm tra và xử lý các công trình xây dựng không đúng

quy định, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, cơi nới, ảnh hưởng đến kiến

trúc cảnh quan chung (Thực hiện thường xuyên).

4. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chỉ đạo các trường học, cơ quan trên địa bàn thực hiện các giải pháp bảo

đảm trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè trước cổng cơ quan, trường

học, trong khuôn viên đơn vị, nhà trường, xây dựng mô hình “cổng trường an

toàn giao thông” tiêu biểu, nhân rộng ra các trường học trên địa bàn (Thực hiện

thường xuyên).

- Chỉ đạo các trạm y tế xã phối hợp thực hiện các biện pháp bảo đảm trật

tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè trước cổng cơ sở khám chữa bệnh,

phòng khám, dịch vụ ăn uống phải đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật

tự đường hè và vệ sinh môi trường đô thị (Thực hiện thường xuyên).

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Tăng cường thông tin tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm

trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ;

đẩy mạnh tuyên truyền trên đài truyền thông, các nền tảng số, ứng dụng số để nhắc

nhở tại các địa bàn, tuyến đường thường xuyên vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa

hè kinh doanh, buôn bán, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, vệ sinh môi trường

đến toàn bộ người dân trên địa bàn xã (Thực hiện thường xuyên).

- Xây dựng các chuyên mục phản ánh tình trạng tái vi phạm trật tự đô thị,

trật tự công cộng, trật tự đường hè, gương người tốt việc tốt, đồng thời tăng cường

thời lượng phát sóng vào các giờ cao điểm để nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

 Chỉ đạo các tổ chức tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan

chuyên môn, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền

giáo dục hội viên, đoàn viên và toàn dân chấp hành nghiêm các quy định về trật

3

tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, trên

địa bàn xã. (Thực hiện thường xuyên).

7. Trưởng các thôn, thị tứ

- Thường xuyên kiểm tra tình hình trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật

tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn quản lý để phát hiện

sai phạm và báo cáo Ban ATGT xã  để xử lý kịp thời (Thực hiện thường xuyên).

- Tập trung chỉ đạo, thực hiện thống nhất trong thôn, thị tứ để tạo sự thống

nhất, đồng thuận, hưởng ứng, ủng hộ, tự giác chấp hành của cán bộ, đảng viên,

Nhân dân trong thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực trật tự đô thị,

trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ. Tổ chức ký

cam kết đối với 100% hộ dân trên địa bàn quản lý chấp hành nghiêm các quy định

về bảo đảm trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn

đường bộ, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường (Thời gian: Thực hiện xong trước

ngày 31/12/2025).

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, trưởng các thôn, thị

tứ tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, thường xuyên phối hợp, trao đổi

thông tin với phòng Kinh tế xã để kịp thời giải quyết các vấn đề khó khăn,

vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

Giao Ban ATGT xã chỉ đạo phòng Kinh tế xã, Công an xã đôn đốc, kiểm

tra việc tổ chức thực hiện, định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo tình hình, kết quả

tổ chức thực hiện về Ủy ban nhân dân xã để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Ban ATGT xã;
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nghiệp

		2025-12-04T14:02:43+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Nghiệp <nguyenvannghiep1976@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-04T15:53:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-04T15:53:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-04T15:53:14+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!